
Leto 1906

Državni zakonik
za

kraljevine in dežele, zastopane v državnem zboru.

Kos XLVIII. — Izdan in razposlan dne 30. maja 1906.

Ysebina: (St. 108 in 100.) 108. Ukaz o izvršitvi določil §§ 117 do 120 zakona z dne 6. marca 1906.1. o družbah 
z omejeno zavezo. — 109. Ukaz, da se občina in graščinsko ozemlje Hucisko jawornickie ter občina Widaczöw 
odkazujejo k okolišu okrajnega sodišča Przeworsk na Gališkem.

108.
Ukaz finančnega ministrstva z dne 

14. maja 1906. 1.
o izvršitvi določil §§ 117 do 120 zakona z dne 
6. marca 1906. I. (drž. zak. št. 58) o družbah 

z omejeno zavezo.

V izvršitev določil §§ 117 do 120 zakona 
z dne 0. marca 1906. 1. (drž. zak. št. 58) o družbah 
z omejeno zavezo se ukazuje nastopno:

Člen 1.

Ta ukaz dobi moč hkratu z zakonom z dne 
6. marca 1906. 1. (drž. zak. št. 58) o družbah 
z omejeno zavezo, torej 15. dne junija 1906. I.

Člen 2.

Družbe z omejeno zavezo morajo pred vpisom 
družbene pogodbe v trgovinski vpisnik zanjo nepo- 
srednje plačati lestvično pristojbino brez uradne 
odmere ter predložiti položne listine, iz katerih se 
d;i spoznati preračun pripadajoče pristojbine (§ 117, 
odstavek 1, zakona z due 6. marca 1906. 1.).

Na sklep družbene pogodbe ter na vsako nje­
govo poznejšo izpremembo se primerno uporabljata

§§ 43 in 44 pristojbinskega zakona z dne 9. fe­
bruarja 1850, 1. (drž. zak. št. 50) o dolžnosti na­
znanjati pravna opravila in predlagati pripomočke 
za odmero, nadalje §§ 5 in 12 zakona z dne 13. de­
cembra 1862. 1. (drž. zak. št. 89).

Člen 3.

Za kupone delnih zadolžnic, ki so jih izdale 
družbe z omejeno zavezo, je treba po § 117, od­
stavku 3 zakona z dne 6. marca 1906. 1. preraču­
nih pristojbino, ki jo je plačati neposrednje, ako se 
glasé delne zadolžnice vse ali deloma na zneske 
pod 1000 K, tako, kakor da bi se bila skupna vsota 
teh delnih zadolžnic pod 1000 K le razdelila v kose 
po 1000 K.

Člen 4.

Ako se prenese z družbeno pogodbo družbi 
z omejeno zavezo lastnina na kaki nepremični reči, 
veljaj gledé tega prenosa opomnja 4 k tarifnemu 
postavku 55 zakona z dne 13. decembra 1862. 1. 
(drž. zak. št. 89).

Člen 5.

Ako se zahtevajo iz naslova obstoječega oseb­
nega razmerja med tistim, ki prenese družbi z ome­
jeno zavezo ob njeni ustanovitvi reči, in med posa­
meznimi družabniki v § 118 zakona z dne 6. marca
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1906. 1. omenjene pristojbinske ugodnosti, je treba 
vodilnemu finančnemu oblastvu prve stopnje (uradu 
za odmero pristojbin, pristojbinskemu oddelku 
finančnega okrajnega ravnateljstva) na zahtevanje 
predložiti vse tiste pripomočke, ki služijo za dolo­
čitev pogojev zahtevanih ugodnosti.

Člen 6.

Dne razglasitve zakona z dne 6. marca 1906.1. 
(I. j. 15. dne marca 1906. 1.) na podstavi cesar­
skega patenta z dne 26. novembra 1852. 1. (drž. 
zak. št. 253) obstoječim na dobiček merečim dru­
štvom, ki sklenejo do začetka veljavnosti zakona 
(člen 1) prilagoditi svoja pravila njegovim predpisom 
in se, pridržujč vso svojo imovino, pretvoriti v družbo 
z omejeno zavezo, gredo gledé njihove pretvoritve 
v družbe z omejeno zavezo ugodnosti § 119, prvi 
in drugi odstavek zakona z dne 6. marca 1906. 1., 
ako se je sklenil ta sklep soglasno, ako se je notar­
sko posvedočil in državno odobril v zmislu § 21 
omenjenega cesarskega patenta.

Isto velja za rudarske družbe za rudarjenje, že 
obstoječe dne razglasitve zakona, tako, da potrebuje 
pretvorilni sklep, ki ni vezan na rok, oznamenjen 
v prvem odstavku, odobrila rudarskega glavarstva 
(§ 119, tretji odstavek, in § 101 zakona z dne 
6. marca 1906. 1.).

V primerih obeh prejšnjih odstavkov je treba 
na vodilnem finančnem oblastvu prve stopnje s kolka 
prosto vlogo zaprositi pripoznanje, da so dani tam 
navedeni pogoji za pristojbinsko ugodnost, ter pred­
ložiti potrebne dokaze, v ostalem pa se je treba pri­
merno ravnati po predpisih člena 2 o odpravi pri­
stojbin in dolžnosti naznanila.

Člen 7.

Družbe z omejeno zavezo, ki imajo svoj sedež 
izven ozemlja, za katero velja ta zakon, in hočejo 
svoja opravila v tuzemstvu obrtniško obratovati, 
morajo, ne kraté v § 107 zakona z dne 6. marca 
1906. 1. predpisane priglasitve v trgovinski vpisnik, 
za odmero v § 120, odstavek 1 tega zakona ozna- 
menjene pristojbine, ki jo je treba plačati še pred za­
četkom opravilnega obrata, pravočasno po svojem 
tuzemskem zastopstvu (§ 108, št. 2 zakona) na 
finančnem ministrstvu s kolka prosto vlogo dokazati 
višino svoje vložne in obligacijske glavnice, nadalje 
tisti del te glavnice, ki ga nameravajo posvetiti tu­
zemskemu opravilnemu obratu. Prošnji je treba pri­
ložiti vse pripomočke, ki so potrebni za določitev 
podstav za odmero pristojbin (družbena pogodba, 
oziroma pravila, bilance, zapisniki o občih zborih, 
ki so se vršili, itd.).

Prav tako morajo v prejšnjem odstavku ozna- 
menjene družbe, ne kraté v § 114 zakona omenjene 
priglasitve v trgovinski vpisnik, finančnemu mini­
strstvu dokazati vsako pomnožbo svoje vložne in 
obligacijske glavnice ter vsako pomnožbo svojemu 
tuzemskemu opravilnemu obratu namenjene vložne 
in obligacijske glavnice, ki se zgodi iz tega ali ka­
kega drugega povoda, še preden se razširi tuzemski 
obrat; pri tem se je treba zmislu primerno ravnati 
po določilih prejšnjega odstavka.

Tuzemski zastopniki inozemskih družb z ome­
jeno zavezo jamčijo osebno za pristojbino, ki jo je 
treba plačati po § 120, odstavku 1 zakona z dne 
6. marca 1906. 1. Ako se ta pristojbina ne plača, 
ali ne pravočasno ali ne tako, kakor je predpisano, 
se zmislu primerno uporabi predpis § 11 zakona 
z dne 18. septembra 1892. 1. (drž. zak. št. 171) 
(§ 120, odstavek 2 zakona z dne 6. marca 1906.1.)

Inozemske družbe z omejeno zavezo, ki so 
začele v tuzemstvu kak obrtniški opravilni obrat že, 
preden je dobil moč zakon z dne 6. marca 1906 L, 
so dolžne podati v prvem odstavku navedene do­
kaze najdalje v treh mescih po začetku veljavnosti 
zakona, vsekakor pa še pred priglasitvijo tuzem­
skega zavoda v trgovinski vpisnik (§ 107 zakona).

Člen 8.

Za delne zadolžnice, ki so jih izdale inozem­
ske družbe z omejeno -zavezo, vštevši začasnice 
o vplačilih na take zadolžnice naj veljajo §§ 1 do 3, 
potem 6 do 12 zakona z dne 18. septembra 1892.1. 
(drž. zak. št. 171) (§ 120, odstavek 3 zakona z dne 
6. marca 1906. 1.).

Drav tako naj za te zadolžnice (začasnice) 
zmislu primerno veljajo §§ 2 do 5 in 8 (v obliki, iz- 
premenjeni z ukazom finančnega ministrstva z dne 
16. maja 1906.1. [drž. zak. št. 103]), potem §§ 10, 
13 in 14, odstavek 2, ukaza finančnega ministrstva 
z dne 17. novembra 1892. 1. (drž. zak. št. 224) 
o izvršitvi zakona z dne 18. septembra 1892. 1. 
(drž. zak. št. 171) o plačevanju kolkovnib pristojbin 
od inozemskih delnic, rent in zadolžnic, nadalje 
ukaz finančnega ministrstva z dne 18. avgusta 
1905.1. (drž. zak. št. 144) o kolkovanju inozemskih 
delnic, rent in zadolžnic, ki stopijo namesto za­
časnih titrov (začasnic).

Giedé uradnega natiskovanja kolkovnib vred- 
uostnic na delne zadolžnice, izdane po inozemskih 
družbah z omejeno zavezo in vnesene v tuzemstvo, 
velja zmislu primerno ukaz finančnega ministrstva 
z dne 23. februarja 1900. 1. (drž. zak. št. 36).
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Člen 9.

Gledé pristojbine, ki jo je plačati za delne 
zadolžnice inozemskih družb z omejeno zavezo, 
vnesene v tuzemstvo, je za pristojbinsko dolžnost in 
za izmero pristojbine brez pomena, ali so bile delne 
zadolžnice izdane, oziroma prenesene v tuzemstvo 
pred začetkom ali po začetku veljavnosti zakona 
z dne 6. marca 1906. 1.

Ako so se prenesle v tuzemstvo že, preden je 
dobil moč zakon z dne 6. marca 1906. L, in ako so 
bili v § 1 zakona z dne 18. septembra 1892.1. (drž. 
zak. št. 171), oziroma v §§ 2 in 3 ukaza finančnega 
ministrstva z dne 17. novembra 1892. 1. (drž. zak. 
št. 224) navedeni pogoji dani že pred imenovanim 
časom, je treba plačati pristojbino najdalje v tride­
setih dneh po začetku veljavnosti zakona z dne 
6. marca 1906. L, vsekakor pa še, preden se izvrši 
prihodnje pravnoobvezno dejanje v sj 1 zakona z dne 
18. septembra 1892. 1., oziroma v §§ 2 in 3 na­
zadnje omenjenega ukaza oznamenjene vrste.

Člen 10.

Od pristojbine, ki jo je plačevati v zmislu §§ 6 
do 8 in 10 zakona z dne 18. septembra 1892. 1. 
(drž. zak. št. 171), za zabeleževanje (kotiranje) del- 
nik zadolžnic, ki so jih izdale inozemske družbe 
z omejeno zavezo, so oproščene tiste družbe, ki so 
dolžne plačevati v členu 7 tega ukaza imenovano 
pristojbino. Pristojbina, ki jo je plačala inozemska 
družba z omejeno zavezo povodom zabeleževanja 
(kotiranja) svojih delnih zadolžnic na kaki tuzemski 
borzi, se všteje, če dobi družba dodatno pripustitev 
za opravilni obrat v tuzemstvu, v pristojbino, ki jo 
je plačati po Členu 7 tega ukaza (§ 6, odstavka 2 
in 3 zakona z dne 18. septembra 1892. 1. [drž. 
zak. št. 1 7 1]).

člen 11.

med finančnim ministrom v državnem zboru zasto­
panih kraljevin in dežel na eni strani in med finanč­
nim ministrom dežel ogrske krone na drugi strani 
sklenjeni dogovor o kolkovninah in neposrednjih 
pristojbinah, o porabnem kolku in taksah, naj se 
določila § 120 zakona z dne 6. marca 1906. 1. in 
člen 7 do 10 tega ukaza ne uporabljajo na družbe 
z omejeno zavezo, ki so se ustanovile ali se usta- 
nové v deželah ogrske krone, in na delne zadolž­
nice, izdane po njih (§ 43 omenjenega dogovora).

Isto velja, ako se ravna po polni vzajemnosti, 
gledé družb z omejeno zavezo, ki obstoje ali nasta­
nejo v deželah Bosni in Hercegovini, in gledé nji­
hovih delnih zadolžnic (§ 47 omenjenega dogovora 
in § 2 ukaza finančnega ministrstva z dne 29. de­
cembra 1899. 1. [drž. zak. št. 269]).

Kosel s. r.

109.
Ukaz pravosodnega ministrstva 

z dne 25. maja 1906.1.,
da se občina in graščinsko ozemlje Hucisko jawor- 
nickie ter občina Widaczöw odkazujejo k okolišu 

okrajnega sodišča Przeworsk na Gališkem.

Na podstavi zakona z dne 11. junija 1868. 1. 
(drž. zak. št. 59) se izločujejo občina in graščinsko 
ozemlje Hucisko jawornickie ter občina Widaczöw 
iz okoliša okrajnega sodišča Tyczyn in se odkazujejo 
okolišu okrajnega sodišča Przeworsk.

Ta ukaz dobi moč s 1. dnem junija 1906. 1.

Klein s. r.

Dokler je v moči s cesarskim ukazom z dne 
29. decembra 1899. 1. (drž. zak. št. 268) odobreni,
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